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Anotace

Předkládaná diplomová práce popisuje postup návrhu a realizace CNC soustruhu. V první

části je nastíněn postup návrhu mechanické konstrukce a ve druhé části jsou vyzdviženy

hlavní body elektronické části stroje.
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Abstract

This thesis describes the design development and implementation of CNC lathe. The first part

outlines the mechanical design development and the second section highlights the main

electronic parts of the machine.
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Seznam zkratek

CAD – Modelování pomocí počítače (Computer Aided Design)
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CNC –Systém řízený počítačem (Computer Numeric Control)

DC – Stejnosměrný (Direct Current)

DMA – Přímý vstup do paměti (Direct Memory Acces)
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IRC – Inkrementální rotační snímač (Incremental Rotary Coder)

PA– Polyamid

PID – Identifikační číslo výrobku (Product ID)

PU – Polyuretan

PWM – Pulzně šířková modulace (Pulse Width Modulation)

SPI – Sériová komunikační sběrnice (Serial Peripheral Interface)

USB – Univerzální sériová sběrnice (Universal Serial Bus)

VID – Identifikační číslo výrobce (Vendor ID)
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1 Úvod
Pokud se nějaké zařízení pyšní zkratkou CNC, jedná se o stroj řízený počítačem, neboli

„Computer Numeric Control“. Zkratka se používá pouze u obráběcích strojů, přesto, že je i

spousta jiných zařízení, která jsou také plně automatizovaná a řízená počítačem. Hlavní

výhodou CNC strojů, ve srovnání s klasickými obráběcími stroji, je rychlost produkce, která

je mnohonásobně vyšší, než u klasických strojů. Přesnost výrobků již také nezávisí na

zručnosti obsluhy, ale je pořád stejná. Další výhodou je samostatnost. CNC stroje jsou

schopny pracovat až několik dní bez jediného zásahu obsluhy. Díky těmto vlastnostem již ve

velkosériové výrobě plně nahradily klasické obráběcí stroje.

Tato práce se zabývá kompletním návrhem a realizací CNC soustruhu na tyčový materiál,

který se bude svými vlastnosti blížit komerčně prodávaným strojům a bude ho možné nasadit

do průmyslové výroby.

1.1 Cíle práce

Cílem práce je navrhnout mechaniku stroje s ohledem na maximální tuhost konstrukce, zvolit

vhodné komponenty pro maximální mechanickou přesnost polohování a co nejdelší životnost

celého stroje. Dále spočítat potřebný výkon, respektive moment všech aktuátorů a k nim

navrhnout řídicí a výkonovou elektroniku. Všechny řídicí jednotky propojit společnou

sběrnicí a zajistit komunikaci s řídicím systémem EMC2 (Enhanced Machine Controller)

v počítači. Po zprovoznění celého mechatronického systému najít a odstranit případná slabá

místa a následně nasadit stroj do výroby.
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2 Mechanická část
Volba vhodných materiálů mechanické části je základním krokem pro dobré vlastnosti celého

zařízení. Je nutné si uvědomit, že elektronické systémy dokážou pracovat s přesností o

několik řádů vyšší než jsou možnosti mechanických částí. Proto je výsledná přesnost systému

závislá hlavně na mechanice zařízení. Je sice možné nepřesnosti do určité míry kompenzovat

softwarově, ovšem jedná se spíše o nelinearitu pohybových šroubů a podobné chyby, které

jsou matematicky popsatelné. Nepřesnosti jako jsou mrtvý chod šroubu či volné uložení, kde

se chyba projevuje náhodně, nelze plně kompenzovat.

2.1 Základna

Mechanika obráběcích strojů se skládá z pevné základny zařízení, na které jsou umístěny

pohyblivé lineární a rotační osy. Mezi hlavní požadavky základny patří maximální tuhost,

která zamezuje následnému pružení a vychylování z polohy při působení síly, dále zabraňuje

přenosu vibrací, který může být také příčinou nepřesností. Mezi materiály, splňující tyto

parametry patří například litina, která se dříve,kvůli svým vlastnostem, pro stavbu strojů

používala. Ovšem po odlití části bylo nutné tento díl nechat takzvaně dozrát, protože materiál

ještě po nějakou dobu nepatrně mění svůj tvar. Po dozrálosti je zaručena jeho tvarová

stabilita, může být obroben na přesné rozměry a použit. Doba dozrávání může být v řádech

jednotek i desítek měsíců. Z tohoto důvodu je v dnešní době „just in time“ výroby tento

způsob nemyslitelný. V dnešní době se používají ocelové desky a profily, které jsou

svařovány do požadovaného tvaru základny. Po svaření se celá konstrukce vyžíhá, aby se

odstranilo vnitřní pnutí materiálu v místech svárů. Pro dosažení ještě vyšší tuhosti se často

tyto profily následně vyplní například polymer-betonem.

Jelikož nemám možnost nechat vyžíhat svařenou základnu, byla použita základna ze staršího

stroje. Výhodou této volby byla i možnost zachování současného rybinového vedení. Dále i

vodního hospodářství, které po drobných úpravách umožňuje chladit obrobek a nástroje

emulzí.

2.2 Vřeteno

Hlavním úkolem vřetena je držet obrobek a spolu s ním se otáčet určitou rychlostí. Upínání

obrobku může být několika způsoby. Převážně se používá upínání pomocí kleštiny a nebo

pomocí sklíčidla. Sklíčidlo se skládá z těla a tří nebo čtyř čelistí, kterými se obrobek uchytí.

Hlavní výhodou je velký rozsah upínacích průměrů, díky čemu se jedná o velmi univerzální
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upínací prostředek a používá se například i v ručních vrtačkách a podobných zařízení.

Druhým způsobem je upínání kleštinové.Je založeno na kleštině, která je kuželovitého tvaru a

v místě kuželu naříznutá. Kleština je vtahována do domečku, díky čemu má snahu se sevřít.

Naříznutí kleštiny umožňuje omezené svírání. Výhodou tohoto typu upínání je menší

hmotnost celého mechanismu, držení za téměř celý obvod těla obrobku, díky čemu na něm

nezůstávají stopy po upínání a dosahuje se nižší „házivosti“ výrobku. Navíc při obrábění

nedochází k deformaci slabostěnných obrobků, jak tomu je u upnutí sklíčidlem. Nevýhody

kleštinového upínání spočívají v omezeném upínacím rozsahu kleštiny, která je určena pouze

na jeden průměr v rozmezí například půl milimetru. Z tohoto důvodu je nutné mít sadu

kleštiny na všechny potřebné průměry. Kleštinové upínání se dělá především na menší

průměry, typicky do upínacího průměru 50mm.Jelikož je stroj navrhován pro obrábění

tyčového materiálu do maximálního průměru 25mm, bylo zvoleno kleštinové upínání. Princip

navrženého vřetena a upínání viz Obr. 2-1 (jedná se pouze o principiální obrázek, mnoho dílů

je zde vynecháno a celé vřeteno je úmyslně zkráceno z důvodu přehlednosti obrázku).V pravé

části uprostřed je kleština zelené barvy, zašroubovaná do táhla, které vede skrz celé vřeteno.

Na konci táhla je matice, stlačující červenou pružinu, která se opírá o žlutou stahovací matku

řemenic, umístěnou na těle vřetena. Tato stlačená pružina zajišťuje neustálou sílu, která

působí na táhlo a následně na kleštinu. Kleština je neustále vtahována do kuželu vřetena a tím

svírána. Výhoda použití pružiny místo utahování maticí je v rychlosti upínání. Pro otevření

stačí zatlačit proti pružině, kleština se vysune z kuželu a otevře se. Za povšimnutí stojí i míra

naříznutí kleštiny a její kuželovitý povrch, kterým se svírá. Vřeteno je uloženo ve třech

ložiskách. Dvě radiální dvouřadá válečková, zajišťující udržení vřetena v ose. Pro zajištění

maximální přesnosti byla zvolena ložiska s kosoúhlým stykem, která dosednou na kužel

vřetena a zajistí dokonalý styk mezi ložiskem a vřetenem. Pro udržení axiální polohy bylo

zvoleno dvojité axiální kuličkové ložisko.Na obrázku je dále vidět, že kužel na svírání

kleštiny není součástí těla vřetene, ale je ze samostatného dílu. Je to z důvodu možnosti

výměny dosedacího kuželu, který se může časem opotřebovat nebo poškodit.

Obr.2-1: Řeznavrženým kleštinovým upínáním
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Na Obr. 2-2 je vidět princip navrženého automatického otevírání kleštiny. Potřebná síla je

vytvářena pneumatickým pístem o průměru 40mm a chodu 5mm. Tak malý chod byl zvolen

záměrně, protože pro otevření kleštiny ji stačí posunout o velmi malou vzdálenost, prakticky

je to vzdálenost kolem půl milimetru. Díky krátkému pístu je pro otevření potřeba málo


[…]


Pro připojení k USB sběrnici je použit konektor USB mini, pomocí kterého je možné zařízení

napájet. Všechny piny procesoru jsou vyvedeny na strany plošného spoje, kde jsou seřazeny

v řadě s roztečí 2.5mm. Je možné je osadit kolíkovými lištami pro použití do nepájivého pole

nebo 5mm svorkovnicemi, které vycházejí na každý druhý pin. Pro použitá všech pinů je

možné osadit svorkovnice shora i ze spodu. Pro komunikaci s ostatními jednotkami je zde

vyveden konektor pro SPI komunikaci, kterým je možné procesor také programovat.

Obr. 5-5: Navržená komunikační jednotka

Komunikace po USB sběrnici umožňuje připojení mnoha zařízení současně. Aby nedocházelo

ke kolizím, jsou zde jasně daná pravidla, která je nutné při návrhu respektovat. Jedno

z nejdůležitějších je, aby mělo zařízení připojované ke sběrnici svojí unikátní a

nezaměnitelnou identifikaci. Jako identifikace se používají Vendor ID (VID) a Product ID

(PID), kde VID slouží pro identifikaci výrobce a PID pro identifikaci typu zařízení. VID
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uděluje organizace USB-IF (Implementers Forum), za cenu 1500$. Po zakoupení

identifikačního čísla volí výrobce PID pro své produkty dle libosti, jelikož se jedná o 16-bit

identifikátory, nemusí se výrobce bát brzkého vyčerpání všech možných PID na jeho VID

licenci. Některé firmy jsou si vědomy, že nikdy všechny PID nejsou schopny vyčerpat a proto

nabízejí svá PID případným zájemcům.Výhoda tohoto řešení je ve velmi nízké cenně,

například firma Asix nabízí jedno PID za cenu 200kč. Nevýhoda může být, že se zařízení

hlásí pod firmu, která je pod VID zaregistrovaná.

Pokud je ovšem zařízení navrhováno pouze pro osobní potřebu, není nutné tyto identifikátory

řešit. Pokud se zařízení plánuje uvést na trh, je to nezbytně nutné. Se zakoupením

mikroprocesoru, který disponuje USB rozhraním zákazník nedostává žádné indentifikátory, ty

je nutné koupit dodatečně. To platí i pro často používané převodníky FT232, zákazník nemá

právo používat PID uložené v paměti od výroby. Ovšem je možné firmu FTDI přesvědčit, aby

přidělila PID zdarma, s podmínkou, že v zařízení budou použity jejich integrované obvody.

Realizovaná komunikace probíhá v režimu Full-speed. Zařízení se do PC přihlásí jako HID

zařízení, díky čemu nepotřebuje žádné dodatečné ovladače. Nevýhodou USB protokolu je

jeho neschopnost real-time komunikace. Přenos je řízen z PC, který provádí takzvaný polling,

neboli vyzívání jednotlivých zařízení k přenosu. Maximální frekvence, které lze dosáhnout je

1kHz, ovšem tato frekvence kolísá v závislosti na zatížení PC. Z toho důvodu se zatím

nepodařilo naprogramovat vhodné řízení krokových motorů, využívající data z USB

komunikace. Krokové motory jsou zatím řízeny paralelním portem, který dosahuje stabilně

frekvence 30kHz a na dokončení USB komunikace pracuji.

USB 3.0 má velmi zajímavé specifikace, hlavní výhodou, oproti USB 2.0 je skutečný

interrupt transfer, který vyvolá okamžitý přenos na rozdíl od USB 2.0. Díky tomu bude jeho

použití vhodné i pro real-time aplikace. Zatím bohužel není tolik rozšířené a jeho podpora je

minimální, proto nebylo toto rozhraní do systému integrováno.
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6 Závěr
Cílem práce bylo navrhnout a realizovat mechaniku i elektroniku CNC soustruhu na tyčový

materiál. Před započetím návrhu bylo nutné tuto problematiku velmi pečlivě nastudovat, bylo

nutné dobře naplánovat postup vývoje a stanovit přibližný plán výroby mechanických částí i

elektronických systémů.

Díky zkušenostem, nabytým z předchozích realizací mechatronických zařízení se předešlo

chybám v návrhu mechanické části a podařilo se docílit vysoké tuhosti a přesnosti celé

mechanické konstrukce. Bylo dosaženo opakovatelné přesnosti výroby 10um. Tato hodnota

splňuje požadavky pro plánované využití stroje. Díky použitým materiálům a zajištění

automatického mazání do navzájem se pohybujících částí má celá konstrukce předpoklady pro

dlouhou životnost a spolehlivost.

V elektronické části se podařilo navrhnout ovladač stejnosměrného motoru, kterým se ovládá

motor o špičkovém výkonu až 2500W, ovladač disponuje vstupem pro inkrementální čidlo

polohy a je řízen pomocí příkazů přijímaných ze sběrnice SPI. Dále byl navržen ovladač

krokových motorů, který řídí motory, pohybující osami stroje. Ovladače disponují vysokým

mikrokrokováním, díky čemu je dosaženo velmi plynulého a přesného pohybu.Pro

odměřování polohy jednotlivých os byla navržena jednotka, která využívá snímání polohy

z inkrementálních magnetických pravítek a rotačního inkrementálního snímače vřetena.

Komunikace s řídícím systémem EMC2, provozovaného na PC, probíhá pomocí USB

rozhraní. Komunikační jednotka se připojí jako HID zařízení, díky čemu není nutná instalace

ovladačů. V současné době neprobíhá veškerý přenos po sběrnici USB, ale krokové motory

jsou řízeny pomocí paralelního portu. Pracuji na implementaci jejich řízení pomocí USB,

ovšem je nutné zakomponovat do řízení i takzvaný „feedforward“, díky kterému bude řídící

systém posílat data jednotkám v předstihu, ty si tyto data budou ukládat do posuvného bufferu

a v určitých intervalech tyto data použijí pro řízení.
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