Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Realizace řízení CNC soustruhu
Student: Bc. Robert NEDVĚD Std. číslo: E10N0163P
Oponent: Ing. Zdeněk Kubík

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student se v diplomové práci zabýval návrhem CNC soustruhu, který byl následně realizován. Tato práce je strukturována do dvou částí, v první se student obsáhle věnuje problematice mechanického zpracování soustruhu, ve druhé pak samotným řízením, tj. elektronice soustruhu. První část, ač nad rámec oborovosti hodnotím velmi kladně, ke druhé části, jež by měla být stěžejní, mám určité výhrady, které se netýkají kvality splnění zadání práce, ale jedná se o chyby formální. Především bych studentovy vytkl absenci schémat zapojení a náhledů na desky plošných spojů - ať již v textu (pokud popisuje určitou část elektrického obvodu), tak v přílohách. Jediná vizualizace v práci spočívá ve fotografiích již osazených desek plošných spojů. Shémata a DPS jsou uloženy na přiloženém CD, kde jsou ve formátu vývojového prostředí, které není volně dostupné, náhledy ve volně dostupném formátu chybí. Po stylistické stránce práce obsahuje menší počet chyb a překlepů, například student v některých místech práce používá desetinnou tečku, dále nestandardní značení délkových jednotek apod. Přes výše uvedené nedostatky práce vysoce oceňuji mezioborový inženýrský přístup studenta k řešenému problému a práci celkově hodnotím jako výbornou.

Dotazy oponenta k práci:

1. Jaký je celkový příkon zařízení?
2. V kapitole o měření polohy píšete, že je možné určit polohu s přesností 10 um a tato je pak pro použití dostatečná. K čemu bude soustruh sloužit?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směnicí děkana FEL)

Dne: 21.5.2012

.....
podpis oponenta práce